1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議

    社会教育班

平成 30 年第 10 回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 30 年 10 月 23 日(火)18 時 30 分開会の第 10 回上富良野町教育委員会は、上富良野

町社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 30 年 10 月 23 日(火) 18 時 30 分

３．出席委員

教育長  服 部 久 和

委 員  菅 野 博 和

委 員  三 熊 邦 彦

委  員    佐 藤 大 輔

委 員  久 保 麻 子

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長     及 川 光 一

社会教育班主幹     眞 鍋 一 洋

学校教育班主幹（記録） 安 井 民 子

学校教育アドバイザー   松 本   敦

６．閉  会   平成 30 年 10 月 23 日(火) 19 時 30 分

2

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 開会宣言 18 時 30 分

ただ今から平成 30 年第 10 回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

はじめに、新任委員の久保さんより一言ご挨拶をお願いします。

久保委員 教育委員にふさわしいのかわかりませんが、どうぞよろしくお願いします。

各委員 拍手

教育長 わからないことがあれば、何でも聞いてください。

それでは、前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

学校教育班

主幹

前回の議事録についてご説明申し上げます。

前回、平成 30 年 9 月 21 日開催の、平成 30 年第 9 回上富良野町教育委員会、議事

録について、ご報告申し上げます。

報告第 1号 上富良野町教育委員会委員の任命について ほか報告案件 3件

議案第 1号 上富良野町教育委員会事務局等組織規則の一部改正について ほか

承認案件 3件について、ご審議を賜り、議案のとおり了しております。

後程、会議録にご署名をお願い申し上げます。

教育長 それでは、次に諸般の教育行政報告について、説明します。

（平成 30 年 9 月 21 日～10 月 23 日までの間の教育行政報告として、会議・行事等

の参加状況及び内容について説明）

前回の教育委員会以降の教育行政について、報告をいたしましたが、何かご質問ご

ざいますか。

各委員 ありません。

教育長 それでは議事に入ります。

日程第 1 報告第 1号 町立小中学校教職員の人事等について、説明をお願いしま

す。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 1 報告第 1号  町立小中学校教職員の人事

等について、ご説明申し上げます。

（東中小学校の育児休業代替職員として任命する時間講師について説明）

教育長  ただ今の報告について、ご質問・ご意見等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ報告第 1号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 それでは次に、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町教育支援委員会委員の委嘱につ

いて、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町教育支援委員会委

員の委嘱について、ご説明申し上げます。

（教育・保育施設の代表者を教育支援委員会の委員に委嘱している。教育・保育施

設の代表者に交代があったのに伴い、新たに委嘱する委員について説明）

3

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 ただ今説明のありました、上富良野町教育支援委員会委員の委嘱について、ご質問

等ありませんか。

各委員 ありません。

教育長 なければ報告第 2号を了承してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に日程第 3 議案第 1 号 上富良野町いじめ防止基本方針の改定について、説明

をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 3 議案第 1 号 上富良野町いじめ防止基本方

針の改定について、ご説明申し上げます。

 （平成 27 年に制定した上富良野町いじめ防止基本方針の改定について、改定の趣

旨、経過、主な改定内容を説明）

教育長  ただ今説明のありました、上富良野町いじめ防止基本方針の改定について、ご意見、

ご質問等ありませんか。

佐藤委員  上富良野町では、いじめに該当する事案はあるのですか。

教育振興課長  年 2 回いじめアンケート調査を実施していますが、広くいじめ事案を認知するため

に、昨年から質問の語句が変更されており、「いじめがありましたか？」から「いや

な思いをしましたか？」となっています。

 今年 5月のアンケート調査では、「いやな思いをした。」と回答した児童生徒は、一

定数ありましたが、個別の面談により、その状況が継続し、学校として「いじめ事案」

に認知するケースはありませんでした。

教育長  ほかにご質問等はございませんか。

各委員  ありません。

教育長 それでは議案第 1号を承認してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 4 議案第 2 号 学校における働き方改革上富良野町業務改善計画の

策定について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 4 議案第 2 号 学校における働き方改革上富

良野町業務改善計画の策定について、ご説明申し上げます。

（学校における働き方改革上富良野町業務改善計画の策定に至る経過、改善計画の

概要について説明。基本的に北海道のアクションプランに準じた内容で、町の具

体的な取組を盛り込んだ計画）

教育長 ただ今説明のありました、学校における働き方改革上富良野町業務改善計画の策定

について、ご意見、ご質問等ありませんか。

菅野委員 部活動の時間を制限するのは、先生のためなのか、生徒のためなのか。

4

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長  教員の勤務時間が週 60 時間を超える状況があり、教員の業務改善を図るための計

画ですが、部活動の時間については、成長段階にある生徒の適正な運動時間としてス

ポーツ庁が示すものを踏まえ、道教委が部活動のあり方に関する方針で、休業日や活

動時間を設定しています。

ほかにご質問はございませんか。

三熊委員  教員の人材不足の中で、勤務時間を減らすのは難しいのではないですか。

教育長  授業時数を減らすことはできませんが、授業の準備や部活動などの業務の見直し、

授業以外の業務を改善することにより、勤務時間を減らす取り組みが必要です。

佐藤委員  定時退勤日を定めても、仕事を自宅に持ち帰ることになるのではないですか。

教育長  本来は、改善により業務量を減らすのが目的ですが、職員の意識改革も必要です。

佐藤委員  教育の質を下げないで、実際にこのようなことを行うのは、様々な問題が絡み合っ

て、難しい問題だと思います。

菅野委員  少人数学級にしないと無理ではないですか。

教育長  少人数学級については、教育長部会でも話しているところです。

 部活動だけでなく、少年団活動も大きく影響するので、保護者の理解が重要です。

 大きな課題ですが、取り組まなければならない状況の中で、上富良野町でも計画を

策定し、進めていく必要がありますので、この計画の策定について、承認いただけま

すでしょうか。

各委員  わかりました。

教育長 それでは議案第 2号を承認してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 次に、日程第 5 議案第 3 号 平成 30 年度上富良野町教育委員会表彰受賞者(追加

分)の決定について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 5 議案第 3号 平成 30 年度上富良野町教育委

員会表彰受賞者(追加分)の決定について、ご説明申し上げます。

 （前回の教育委員会で表彰決定の承認をした 31 件に加え、追加分 4 件の表彰候補

者について説明）

教育長 ただ今説明のありました平成 30 年度上富良野町教育委員会表彰受賞者(追加分)の

決定について、ご質問等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ議案第 3号を承認してよろしいでしょうか。

各委員 よろしいです。

教育長 全体を通して、何かございませんか。

5

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

各委員 ありません。

教育長 それでは、これをもちまして、本日の平成 30 年第 10 回上富良野町教育委員会会議

は、終了させていただきます。

閉会 19 時 30 分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容が正確なことを証するため、

ここに署名する。

              教育長

              委  員

              委  員

       委 員

              委  員

調整員